
55 گردشگری

گروه گردشــگری -     میرا باجوا سردبیر و ناشر نشریه بین المللی 
گردشــگری »بالکان ووی ایج« بلغارستان و از چهره های فرهنگی 
اروپای شرقی در بخشی از مطلبی که در این نشریه به چاپ رسیده 
است، نوشت: بسیاری از مردم درباره ایران نظر می دهند، بدون آن که 
قدم به آن گذاشــته باشــند، اما صحبت کردن از ایران، بدون دیدن 
آن، مانند توصیف عظمت دریاســت بر اساس یک نقاشی – شاید 
بتوانی خطوط ساحل را بازسازی کنی، اما نمک، عطر و آهنگ دریا 
را نخواهی شناخت. تهران، پایتخت ایران و آهنگ زندگی اش باید 

لمس شوند، باید تجربه شوند.
بسیاری از مردم ممکن است درباره ایران نظر بدهند، بدون آنکه پا 
به این کشور گذاشته باشند. این شبیه آن است که بخواهی دریا را از 
روی یک نقاشی توصیف کنی – ممکن است بتوانی رنگ، موج یا 
حتی بویش را حدس بزنی، اما نمی توانی صدای واقعی اش را بشنوی، 

تلاطمش را حس کنی یا طعم نمکش را بچشی.
تهران، پایتخت ایران، شهری پرجنب وجوش، ناآرام، خاکستری و 
در عین حال غرق در نور و ردّپای بشریت است. من ایران را حدود 
۴ یا ۵ ســال پیش دیدم و باید بگویم که تأثیراتم از آنجا بسیار قوی 
بود. وقتی برگشــتم، تفاوت های زیادی دیدم، تغییرات آشکاری در 

مقایسه با گذشته.
برای اینکه پا به ایران بگذاری و ۴8 ســاعت آنجا بمانی – کشــور 
را مســتقیماً در چشــم ببینی، تا آنچه را بازتاب می دهد درک کنی و 
پیش فرض هایت را بازنویسی کنی باید به تهران بزرگ بروی چونکه 
بیشتر از همه این اتفاق ها در تهران احساس می شود – یک کلان شهر 

در دامنه کوه البرز با ارتفاع ۵610 متری.
در پایتخت ایران، رایحه چای مخلوط با بوی بنزین و زعفران است. 
مردم در ترافیک شــلوغ و بی نظم با هم گفت وگو می کنند، به طرز 
نامنظمی حرکت می کنند، اغلب برخلاف جهت حرکت، پیاده روها 
پرُ از دستفروش و رهگذران است. تهران – کلاسیک و بی نظم – نظم 
خاص خود را دارد و به طرز عجیبی متقارن است – هیچ چیز بیش 
از حد از قاب بیرون نمی زند. شــهری است با هزاران تضاد. شهری 

با ریتم خاص خود.
اینجا سرزمینی از پارادوکس هاست، جایی که گذشته و حال در کنار 
هم قدم می زنند، جایی که زمان ایستاده است و در عین حال با سرعت 
برق آسا می گذرد. مردم با سرعت راه می روند، کمی با عجله، مهربان، 

کنجکاو و دوست داشتنی.
یکی از چیزهایی که مســافر را شگفت زده می کند، تفاوت زمانی با 
ایران است – یک ساعت و نیم. اما تفاوت بیشتر از آن است که تنها در 
اختلاف زمانی 30 دقیقه ای نسبت به بلغارستان خلاصه شود. تفاوت 
در احساس زمان است – گویی کشور دارای منطقه زمانی مخصوص 
به خود است – زمان ایرانی. برای مثال، پروازها به وقت ایران انجام 

می شوند، اما تقریباً همیشه با تأخیر و نوسان زیاد.
از مکان های برجســته تهران، پله های باشکوه کاخ گلستان هستند. 
شاید باشکوه ترین بخش این مجموعه، مجموعه کاخ هایی باشد که 
امروزه به موزه های شگفت انگیزی تبدیل شده اند. کاخ گلستان در 
قرن نوزدهم ساخته شد و از آن زمان شاهدی بر شکوه شاهنشاهی 

ایران است. در این مجموعه، می توان مجموعه ای از ظروف اروپایی 
– چینی های فرانسه و آلمان، گلدان های عظیم، مجسمه ها، تابلوهای 

نقاشی، آلات موسیقی، فرش ها، مبلمان اروپایی و ایرانی را دید.
ناصرالدین شــاه، که عاشق شطرنج بود، زمانی که نخستین دوربین 
عکاسی را وارد ایران کرد، دستور داد از او در لباس رسمی، همراه با 
شمشیر و کلاه خود، عکس گرفته شود. یکی از این عکس ها، که در 

اواسط قرن نوزدهم گرفته شده، هنوز در موزه موجود است.
آشپزخانه همچون کیهان

آشپزی ایرانی هنری است که در مرزها حرکت می کند – میان طعم 
ترش و شیرین، میان آتش و آب، میان سادگی و شکوه. همان طور که 
در شعر فارسی تصاویر استعاری شکل می گیرند، غذاهای ایرانی نیز 
با عطر و رنگ سخن می گویند. در پایه ی همه چیز، برنج است – اما 
برنجی پخته شده به سبکی ویژه: با بخار و آب کم، به گونه ای که هر 
دانه آن جدا باشــد و معطر. بالاترین افتخار یک آشپز ایرانی، پخت 
»چلو« است – برنج خالص با کمی روغن، که معمولًا با خورش یا 
گوشت همراه می شــود. تاج سر سفره ی ایرانی، »ته دیگ« است – 

لایه ی برشته شده ی کف دیگ که همه بر سر آن رقابت دارند.
در طی سه هزار سال، تمدن پارسی هنر آشپزی اش را با ترکیب های 
جسورانه توسعه داده – مثلًا گوشت با آلو، زرشک، گردو، انار یا حتی 

سس های ترش با عسل و دارچین.
خورش های افسانه ای مثل »فسنجان« – خورشی با رب انار و گردو، 
گاهی با مرغ یا گوشت، گاهی هم با قلقلی های کوچک و دانه های 

انار درخشان، سفره ای رؤیایی می سازند.
خوراک های سبزی محور مانند »قرمه سبزی« – ترکیبی از سبزی جات 
سرخ شــده، لوبیا، گوشت و لیموعمانی – طعمی غلیظ، گاهی تلخ، 

گاهی تند و متفاوت در هر منطقه دارد.
"آلوپلو" – برنجی با آلو بخارا و گوشــت گوســاله یا بره، با طعمی 
ترش وشیرین و رنگی از شرقی ترین بخش خیال – از جمله غذاهایی 
اســت که ایرانی ها آن را در میهمانی ها به عنوان غذای اصلی ســرو 

می کنند. مانند 
بسیاری از غذاهــای ایرانی، ترکیب طعم ها در این غذا، توازن میان 

ملایمت و ادویه، میان گرما و لطافت را نشان می دهد.
در دل هر ســفره ایــرانی، کبابی معطر جــای دارد – که با برنجی 
خوش عطر و کره مال شــده همراه اســت، در کنار گوجه فرنگی و 
فلفل های کباب شده.کباب کوبیده، محبوب ترین و کلاسیک ترین 
آن ها، ترکیبی از گوشت چرخ کرده گاو یا گوسفند است که با پیاز و 
ادویه ترکیب شده، سپس به سیخ کشیده و روی زغال پخته می شود.

آش رشته: یک غذای کامل و سنتی
غذایی غنی و اصیل به نام "آش رشته" نیز در میان سوپ های ایرانی 
جایگاهی ویژه دارد – غلیظ، مقوی، و سرشــار از حبوبات: نخود، 

عدس، لوبیا، به همراه رشته مخصوص، اسفناج، تره، نعنا و کشک.
 در آیین ســنتی خوردن این آش، ابتدا آب یا عصاره آن در کاســه 
ریخته می شود و با نان داغ خورده می شود. خودِ نان نیز بخش مهمی 
از فرهنگ غذایی ایرانی است – مخصوصاً "نان لواش"، نانی نازک 

و ترد که با دستان کشیده و روی دیواره تنور سنتی پخته می شود.

"ســنگک" – نانی ضخیم تر، با دانه های کنجد یا سیاه دانه، که روی 
سنگ های داغ پخته می شود، نیز از نان های محبوب است.

نوشیدنی سنتی ایران: شربت سکنجبین
شــربت ســکنجبین – معجونی از سرکه، عســل و عرق نعنا – از 
نوشیدنی های باستانی ایران است که اغلب با خیار یا یخ سرو می شود. 

خنکی آن، جان را در تابستان ایران تازه می کند.
سرکه های سنتی و انگور تیره، سیاه و پر از رایحه مانند شربت انگور 
سیاه یا "نوشابه سنتی" ایران، به شکل خاصی در شیشه هایی ریخته 

می شود که مانند کهربا درخشان اند.
طعم های شمالی؛ طعم های مرطوب و جنگلی

از دریچه ی دید گیاه شناس آلمانی ویلهلم گیلدت که در قرن نوزدهم 
به شــمال ایران سفر کرد )ناحیه ی رشت و رامسر تا سواحل دریای 
خزر(، شمال ایران، به ویژه استان گیلان و مازندران، پدیده ای منحصر 
به فرد در آشپزی ایرانی به شمار می رود. اینجا همه چیز متفاوت است 
– طبیعتی مرطوب، جنگل های انبوه، کوه هایی پر از مه، و غذایی که 

بوی خاک و دود اجاق هیزمی می دهد.
در میان محبوب ترین غذاهای شمالی، "میرزاقاسمی" جایگاه ویژه 
دارد – خوراکی دودی شده از بادمجان کبابی، سیر تازه، گوجه فرنگی 
و تخم مرغ. در رستوران های محلی، این غذا با نان تازه یا برنج شمالی 
سرو می شود و طعم آن، بین تلخی ملایم بادمجان و شیرینی گوجه 

و سیر تند، تعادلی جادویی دارد.
این شمال ایران است – سرزمینی که طعم خاک، باران، دود و جنگل 
را در خود جمع کرده و همه را به شــکل غذاهای متنوعی عرضه 

می کند که با جان انسان حرف می زنند.
خوراکی ســنتی و پرطرفدار از ترکیب بادمجان کبابی، کشک، سیر 
سرخ شده، نعناع داغ و پیاز، گاه همراه با گردو یا نعناع تازه، که با نان 
سرو می شود. هر قاشق آن مانند قطره ای از خورشید است – پرنور، 

گرم و غنی از عطرها.
کاشــان به خاطر نوشیدنی های سنتی اش شــهرت دارد – یکی از 
آن ها »شــربت گلاب« یا نوشیدنی سنتی  از ترکیب سیب یا ریواس، 
نعناع تازه، عرقیجات سنتی، عسل یا شکر، و گاه زعفران، است. این 
نوشیدنی در تابســتان با یخ و لیموترش تازه ســرو می شود و یکی 
از خنک ترین، خوش رنگ ترین و شاداب کننده ترین نوشیدنی های 
ایرانی است. گاهی از شیره خرما، آب سیب، یا عرق بیدمشک برای 
شیرین کردن آن استفاده می شود و عطر رز و نعناع تازه، این نوشیدنی 

را به یکی از خاطره انگیزترین طعم ها بدل می سازد.
جهان فرش های ایرانی

هیچ روایتی از ایران کامل نیست، مگر اینکه به دنیای فرش های ایرانی 
پرداخته شود – جهانی از بافت، نقش، رنگ، تار و پود که در آن تاریخ 
و فرهنگ در هم تنیده شــده اند. فرش ایرانی فقط یک شیء نیست، 
بلکه یک زبان است – زبان رنگ ها، خاطرات و ریشه ها. هر فرش، 
مانند کتابی است از نسلی به نسل دیگر. در بافت آن ها نه تنها پشم و 

رنگ بلکه اسطوره، ایمان و زندگی جاری است.
موزه فرش تهران یکی از غنی ترین کلکسیون های فرش جهان را در 
خــود جای داده – با فرش هایی از مناطق گوناگون ایران: از تبریز و 

کاشان تا کرمان و خراسان، هرکدام با سبک و روایت خاص خود. 
برخی از فرش ها به قرن 16 و 1۷ بازمی گردند – آثاری شگفت انگیز 

که هنوز رنگ و روح خود را حفظ کرده اند.
فرش ایرانی حامل فرهنگ ایرانی اســت، حافظ حافظه ی قومی، و 
پیوندی میان نسل ها. نقوش آن – بته جقه، شمسه، ترنج، شکارگاه، 
و گل های شاه عباسی – نه فقط زیبایی، که باور و اسطوره را نیز منتقل 
می کنند. نقشه هر فرش، رمزی است از اسطوره ها، عشق، شجاعت 
یــا هماهنگی کیهانی. در مرکز بسیــاری از فرش های ایرانی، نقش 
"مدالیون مرکزی" قرار دارد – نمادی از هماهنگی، کمال، و تعادل 

میان زمین و آسمان.
رستوران آیینه )Ameriha( در خانه ی تاریخی امیری ها در کاشان 
قــرار دارد – جــایی که در آن غذا، معماری و باغ ایرانی در یک قاب 
چشم نواز به هم می پیوندند. غذاها در ظروف سنتی، با آب میوه های 
طبیعی و ســالادهای رنگارنگ سرو می شود. نمایی از هنر زندگی 

ایرانی.
جزیره کیش در خلیج فارس

گاهی انسان ناگهان با چیزی روبه رو می شود که نه فقط تعجب برانگیز، 
بلکه یک کشف واقعی است – درست همانند آنچه ممکن است در 
ایران برای مسافری اتفاق بیفتد. جزیره ایرانی کیش در خلیج فارس 

یکی از همان مکان هایی است که واقعاً انتظارش را ندارید.
درست اســت که جزیره بخشی از جمهوری اسلامی ایران است، 
اما جوّ عمومی آن بسیار متفاوت اســت. اگر یک گردشگر اروپایی 
در شــهرهای دیگر ایران برخی  محدودیت های خاص اجتماعی 
و مذهبی را می بیند اینجا حس آزادی بسیار بیشــتری دارید. همان 
لحظه ای که پا به جزیره می گذارید، این تفاوت به چشــم می آید – 
هــوای دریایی، آفتاب فراوان، صدای موسیقی، و لبخند مردمی که 

به نظر می رسد روزمرگی را کنار گذاشته اند.
تا همین چند سال پیش، سواحل این جزیره شنی نبودند. امروزه اما، 
پوشیده از ماسه های سفید شده اند – جایی برای آفتاب گرفتن، بازی، 
یا لذت بردن از نوشیدنی در فضای آزاد. در اینجا می توانید گروهی 
از جوانان را ببینید که موسیقی پخش می کنند، مجســمه های شنی 
می سازند، یا در کافه های ساحلی، کوکتل های بدون الکل می نوشند. 
کیش، یکی از معدود نقاطی در ایران اســت که در آن، زندگی شبانه 

– ولو محدود – وجود دارد.
"ســاحل بانوان" – به شدت حفاظت شــده و با تدابیر امنیتی بالا – 
تنها برای زنان اختصاص یافته است. در این ساحل، زنان می توانند 
بدون حجاب شــنا کنند یا آفتاب بگیرند. ورود گوشی هوشمند و 

دوربین ممنوع است. نجات غریق ها هم زن هستند. همه چیز در این 
ســاحل طوری برنامه ریزی شده که حس آزادی، امنیت و خلوت 
خصوصی به زنان داده شود. فضایی سرشار از نور، شن، دریا، آرامش، 

و زنانه بودن.
در کیش،  می توان موسیقی زنده را فراوان شنید، زنان را با لباس های 

رنگارنگ دید و حتی شاهد نوعی فستیوال های خیابانی بود. 
از تله کابین جزیره کیش، می توان سراســر خط ساحلی، افق خلیج 
فارس، و حتی کشــورهایی چون قطر و دبی را از دور مشاهده کرد. 
دیدن خط ســاحلی ایران از آن ارتفاع، یادآور خطوط آبی و نقره ای 
نقشه هایی است که در ذهن مان از دریای جنوب داریم. کیش حدود 
1۹ کیلومتــر از خاک اصلی ایران فاصله دارد و با قایق یا هواپیما به 

راحتی قابل دسترسی است.
جزیره دارای وضعیت اقتصادی ویژه است – منطقه آزاد تجاری با 
قوانین گمرکی خاص. این بدان معناست که کالاها در اینجا ارزان ترند 
و فروشگاه ها پر از اجناس وارداتی هستند. در زمان شاه، این جزیره 
قرار بود به "سنگاپور ایران" بدل شود. هتل ها و مراکز خرید در حال 
توســعه بودند، و گردشــگران خارجی – به ویژه اروپایی ها – برای 

آفتاب گرفتن به این جا می آمدند.
امروزه کیش هنوز هم به همان هدف وفادار مانده اســت. مسافران 
ایــرانی برای تفریح، خرید یا ماه عســل به این جــا می آیند. برخی 
خانواده هــا خانه یا ویلا اجاره می کنند، برخی هم برای اقامت کوتاه 
در هتل های لوکس. از جاذبه های خاص این جزیره، کشتی یونانی 
اســت – یک کشــتی باربری بریتانیایی که در سال 1۹66 به دلایل 
نامعلومی به گل نشســت. این کشتی اکنون زنگ زده، ولی همچنان 

سرپا ایستاده و یکی از نقاط دیدنی پرطرفدار است.
اما شاید عجیب ترین بخش جزیره در زیر زمین باشد: کاریز کیش – 
قناتی باستانی که قدمت آن به ۲۵00 سال پیش بازمی گردد – امروز به 
یک جاذبه توریستی بدل شده است. این قنات، که زمانی آب شیرین 
جزیره را تأمین می کرد، اکنــون به صورت یک راهروی زیرزمینی 
بازســازی شــده، پر از نورپردازی هنری، گالری عکس، فروشگاه 

صنایع دستی، و مسیر پیاده روی خنک و آرام.
در زمان زمســتان، وقتی بقیه نقاط ایران زیر برف اند، کیش با هوای 
گرم و دل پذیرش، بهشتی دل انگیز است و در پایان، باید گفت که اگر 
ایران را کشوری با چهره های گوناگون بدانیم – سنتی، مذهبی، ادبی، 
کویری، کوهستانی، یا شهری – کیش علاوه بر رشهرهای بزرگ و 
مدرن و توامان سنتی ایران نماد چهره ی تفریحی، باز، مدرن و ساحلی 

این کشور است. گویی در دل خلیج فارس، ایران لبخند می زند.

تصویری از فرهنگ غنی و مناظر شگفت انگیز
 سرزمین پارس

     نشریه بین المللی گردشگری »بالکان ووی ایج« بلغارستان در شماره جدید خود، به معرفی فرهنگ غنی و مناظر شگفت انگیز ایران 
پرداخته است.

ایران در نگاه مجله گردشگری بلغاریایران در نگاه مجله گردشگری بلغاری

چهار شنبه 8 مرداد 1404، 5  صفر 1447 ، 30 جولای 2025، شماره 4757 ، صفحه

مسیر  پروازى 
کیش - دبى - کیش 

کیش - دبى - کیش 

شنبه و سه شنبه 
کیش - دبى 10:40 به11:55
دبى کیش: 13:00 به 13:15

کیش - دبی - کیش

کیش - دبی - کیش

وزارت راه و شهرسازيوزارت راه و شهرسازي
سازمان بنادر و دریانوردیسازمان بنادر و دریانوردی

 اداره کل بنادرودریانوردی استان هرمزگان اداره کل بنادرودریانوردی استان هرمزگان

موضوع مناقصه :    خرید ، حمل و تحویل قطعات یدکی سیستم رانش 
شناورهای جستجو و نجات
مهلت و نحوه دریافت اسناد :

تا    1404/05/08 تاریخ  از  توانند   می  مناقصه  در  شرکت  متقاضیان 
پایان وقت اداری مورخ  1404/05/19  ساعت 14:00 با مراجعه به سایت 
اقدام  اسناد  دریافـت)خرید(رایگان  به  نسبت    www.setadiran.ir

نمایند. 
 www.shahidrajaeeport.pmo.ir -  ضمناً دریافت آگهی از سایتهای *

iets.mporg.ir نیز امکان پذیر و رایگان می باشد.
- مهلت و محل تسلیم پاکات و بارگذاری اسناد:

متقاضیان باید پیشنهـادات خود را تا ساعت 14:00 مـورخ 1404/06/16 در سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ایران( به آدرس www.setadiran.ir بارگذاری 

نمایند . 
         تبصره1: متقاضیان مکلفند علاوه بر بارگذاری اسناد خود در سایت 
مذکور نسبت به تحویل فیزیکی صرفاً پاکت الف محتوی ضمانتنامه شرکت 
در مناقصه حداکثر تا مورخ  1404/06/17 ساعت 12:00 به دبیرخانه مرکزی 
اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان – مجتمع بندری شهیدرجایی 

– ساختمان مرکزی – طبقه همکف اقدام نمایند .
         تبصره2 :کلیه مراحل برگزاری از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه 
پیشنهاد مناقصه گران و گشایش پاکت الکترونیکی از طریق درگاه سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ایران( آدرس www.setadiran.ir  انجام 
 ، خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی 
مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را 
جهت شرکت در مناقصه محقق سازند بدیهی است در صورت عدم انجام 
فرایند در سامانه مذکور پیشنهاد ارائه شده به صورت فیزیکی مورد قبول 

واقع نمی گردد.
- تضمین شرکت در مناقصه : مناقصه گران می بایست ضمانتنامه بانکی 
بدون قید و شرط و قابل تمدید به دفعات یا اصل فیش واریز وجه به حساب 
شماره 4101064571214853 بنام تنخواه گردان پرداخت بندر شهید رجایی 
نزد بانك مرکزی به مبلغ  000ر880ر704ر49  ) چهل و نه میلیارد و هفتصد 

و چهار میلیون و هشتصد و هشتاد هزار ( ریال ارائه نمایند .
- شماره اقتصادی کارفرما: 4113-1957-7986

- شناسه ملی : 14000180614
IR 920100004101064571214853 : شماره شبا -

- آدرس دستگاه مناقصه گذار : بندرعباس – مجتمع بندری شهید رجایی 
– اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان – واحد مهندسی و عمران 

–  اداره پیمان و رسیدگی و مدیریت پروژه  – تلفن : 07632123628
- برآورد اولیه مناقصه :  000ر000ر244ر630ر1  )  یك هزار و ششصد و 

سی میلیارد و دویست و چهل و چهار میلیون ( ریال
- مدت اجرای کار :   9  ماه

- شرایط اختصاصی :
1-  کسب حداقل 60 امتیاز ارزیابی کیفی طبق معیارهای ارزیابی کیفی

2- داشتن تجربه مرتبط براساس استعلام ارزیابی کیفی
-  زمان و محل بازگشایی پیشنهادات:

مورخ  1404/06/18  ساعت09:00  صبح مجتمع بندری شهیدرجایی – 
سالن مناقصات )سالن جلسات مهندسی و عمران(

تبصره : دریافت اسناد ، مراحل ثبت نام و بارگذاری کلیه اسناد و مدارك می 
بایست از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( انجام پذیرد .

-  اسناد باید با کیفیت بالا و خوانا )400 یا dpi 300( اسکن و بارگذاری گردد 
. در صورت ناخوانا بودن ، به اسناد مذکور ترتیب اثر داده نخواهد شد .

اداره ارتباطات و اطلاع رسانی بنادر و دریانوردی هرمزگاناداره ارتباطات و اطلاع رسانی بنادر و دریانوردی هرمزگان شناسه    1972704      

))آگهی مناقصه عمومی یك مرحله ای(( شماره :  ))آگهی مناقصه عمومی یك مرحله ای(( شماره :  1313/فنی //فنی /14041404


